grande, aunque menor que el mismo Padre, donde a la vez rebajas al Padre, porque o no pudo o no quiso engendrar a su Hijo único igual a El, y también rebajas al mismo Hijo, porque, siendo único, no es engendrado igual al Padre, y para eso nació tan perfecto, para que nunca llegase a ser, aun creciendo, lo que no pudo ser naciendo.

5. Y no solamente afirmo, como piensas tú, que el cuerpo del Hijo, es decir, el cuerpo humano, está sometido al Padre, sino también el espíritu humano. Y según aquello que fue hecho Hombre, entendemos lo dicho: *Cuando todo le fuere sometido, entonces también el mismo Hijo se someterá a aquel que le ha sometido todo*. En este sentido, que Cristo es la cabeza y el cuerpo, a saber: la cabeza el mismo Salvador que resucitó de los muertos y está sentado a la derecha del Padre, y su cuerpo, que es la Iglesia y su plenitud, como dice clarísimamente el Apóstol. Y por eso, cuando todo fuere sometido a Cristo, también está sometido a la cabeza y al cuerpo sin duda alguna. En verdad que, según aquello que Dios nació sin tiempo, todo le ha estado siempre sometido.

6. Sé que has pensado recordarme que *el Padre no juzga a nadie, sino que todo el juicio se lo dio al Hijo*. Sin embargo, hubiese querido que me explicaras cómo el Padre no juzga a nadie cuando dice repetidamente el mismísimo Hijo: *Yo no busco mi gloria, es otro el que se encarga y juzga de eso*. Para que sepas que por eso se dijo: *El Padre no juzga a nadie, sino que todo el juicio se lo dio al Hijo*, porque aparecerá para juzgar a los vivos y a los muertos con la forma de hombre que no tiene el Padre. Por

quia eum tantum ac talem genuit, id est magnum Deum, quamvis Patre ipso minorem: ubi et Patri derogas, qui Filium sibi unicum, aut non potuit, aut noluit gignere æqualem; et ipsi Filio qui unicus Patri non est generatus æqualis, et ideo perfectus est natus, ne unquam vel crescendo fieret, quod non potuit esse nascendo.

5. Non autem, ut putas, corpus tantum Filii, id est, corpus hominis, verum etiam humanum spiritum Patri dicimus esse subiectum, et secundum id quod homo factus est intellegimus dictum: *Cum autem omnia illi subiecta fuerint, tunc et ipse Filius subiectus erit illi qui ei subiecit omnia* (1 Cor 15,28). Secundum id quod Christus est caput et corpus: caput scilicet ipse Salvator qui surrexit a mortuis, et sedet ad dexteram Patris; et Ecclesia quæ est corpus eius, plenitudo eius, sicut apertissime dicit Apostolus (cf. Col 1,18). Ac per hoc cum omnia Christo subiecta fuerint, et capiti et corpori erunt sine dubitatione subiecta. Nam secundum id quod sine tempore Deus natus est, nihil unquam potuit ei non esse subiectum.

6. Scimus, quod nos commemorandos putasti: *quia Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Io 5,22). Vellem tamen dice-

lo cual dice el profeta: *Verán al que traspasaron*. Invisiblemente, el Padre también estará con El, porque es inseparable de El. En efecto, si, cuando iba a morir, dice: *Yo no estoy solo, porque el Padre está conmigo, ¿cuánto más estará con El el Padre cuando vaya a juzgar a los vivos y a los muertos? Estará también con El el Espíritu Santo. Porque ¿cómo le va a abandonar en el trono real el Espíritu Santo de quien volvió repleto del Jordán? Lo mismo lo que está escrito en la carta a los Hebreos: *Ahora, es verdad, no vemos aún que todo le esté sometido; pues le vemos a Jesús por su pasión empequeñecido, un poco menos que los ángeles*, nos debe enseñar cómo hay que entender lo que está escrito en la carta a los Corintios: *Cuando le fuere sometido todo*; ¡porque está dicho según aquello que fue hecho hombre, no según aquello que es Dios! Luego, cuando aparezca así en cuanto hombre, en cuya forma por la pasión y muerte fue empequeñecido un poco menos que los ángeles, vendrá a juzgar a los vivos y a los muertos, y dirá: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino*. Con este testimonio tú casi has querido probar que Cristo, no en cuanto hombre, sino en cuanto Dios, es menor que su Padre, ¡pero no lo has probado como lo entienden los inteligentes!*

res nobis, quomod Pater non iudicat quemquam, cum dicat ipse identidem Filius: *Ergo non quaero gloriam meam; est qui quaerat, et iudicet* (ib., 8,50), ut scias ideo dictum: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*; quoniam iuicandis vivis et mortuis forma hominis apparebit, quam non habet Pater, propter quod ait propheta: *Videbunt in quem pupugerunt* (Zach 12,10). Sed invisibiliter etiam Pater erit cum eo, quia inseparabilis est ab eo. Si enim *Non sum solus, quoniam Pater mecum est*, ait ipse moriturus (Io 16,32), quanto magis secum habebit Patrem, de mortuis et vivis iudicaturus? Cum illo erit etiam Spiritus sanctus. Quomodo enim deseret eum Spiritus sanctus in regali sede, quo plenus regressus est a Iordane? (cf. Lc 4,1). Quod itaque scriptum est ad Hebræos: *Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei: eum autem modico minus ab Angelis minoratum videmus Iesum propter passionem mortis* (Hebr 2,8-9), docere nos debet quomodo intellegendum sit quod scriptum est ad Corinthios: *Cum autem omnia illi subiecta fuerint, quia secundum id dictum est quod factus est homo, non secundum id quod est Deus. Sic ergo in homine apparens, in quo per passionem mortis minoratus est modico minus ab Angelis, vivos et mortuos iudicabit, quando dicitur est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Mt 25,34). Quo tu testimonio non hominem, sed Deum minorem suo Patre quasi probare voluisti: sed sicut ab eis qui intellegunt perspicitur, non probasti.*